



平成 26 年 6 月 26 日

各 位

会社名 三菱重工業株式会社
(URL <http://www.mhi.co.jp/>)
代表者名 取締役社長 宮永 俊一
(コード番号:7011 上場取引所 東 名 札 福)
問合せ先 経営・財務企画部長 鈴木 展雄
(TEL. 03-6716-3111)

(訂正・数値データ訂正)「平成 26 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の
一部訂正について

平成 26 年 5 月 9 日に発表いたしました「平成 26 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部に訂正を要する箇所がありましたので、下記の通りお知らせいたします。
また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。
なお、訂正箇所には、下線を付しております。

記

(訂正箇所)

3. 連結財務諸表

- (1) 連結貸借対照表 … 決算短信 添付資料 5、6 ページ
- (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 … 決算短信 添付資料 11、12 ページ

(訂正前)

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	328,365	381,056
受取手形及び売掛金	931,469	1,188,928
有価証券	2	29
商品及び製品	139,157	161,401
仕掛品	746,640	846,201
原材料及び貯蔵品	124,038	143,298
繰延税金資産	138,934	177,253
その他	222,550	290,707
貸倒引当金	△6,333	△8,015
流動資産合計	2,624,824	3,180,861
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	339,262	373,000
機械装置及び運搬具(純額)	225,547	262,123
工具、器具及び備品(純額)	41,877	43,502
土地	138,382	176,418
リース資産(純額)	4,599	4,843
建設仮勘定	43,263	70,609
有形固定資産合計	792,932	930,498
無形固定資産		
のれん	4,278	116,175
その他	24,937	54,925
無形固定資産合計	29,216	171,100
投資その他の資産		
投資有価証券	297,625	402,827
長期貸付金	6,863	3,212
繰延税金資産	10,087	41,091
その他	182,459	165,524
貸倒引当金	△8,891	△9,081
投資その他の資産合計	488,144	603,575
固定資産合計	1,310,294	1,705,174
資産合計	3,935,119	4,886,035

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	663,451	801,445
短期借入金	154,014	166,296
1年内返済予定の長期借入金	150,171	186,245
1年内償還予定の社債	50,000	70,000
未払法人税等	8,723	64,487
製品保証引当金	22,135	18,314
受注工事損失引当金	35,405	62,523
客船事業関連損失引当金	—	64,126
係争関連損失引当金	61	—
前受金	427,390	567,470
その他	182,470	284,368
流動負債合計	1,693,822	2,285,278
固定負債		
社債	200,000	175,000
長期借入金	477,053	359,946
繰延税金負債	9,922	25,377
PCB廃棄物処理費用引当金	10,865	10,459
退職給付に係る負債	51,904	189,937
その他	61,324	65,812
固定負債合計	811,070	826,533
負債合計	2,504,893	3,111,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	203,956	203,978
利益剰余金	901,397	1,031,371
自己株式	△5,394	△5,385
株主資本合計	1,365,568	1,495,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,979	43,188
繰延ヘッジ損益	142	△1,001
為替換算調整勘定	△18,040	34,658
退職給付に係る調整累計額	—	△29,019
その他の包括利益累計額合計	13,081	47,825
新株予約権	2,243	2,635
少数株主持分	49,332	228,188
純資産合計	1,430,225	1,774,223
負債純資産合計	3,935,119	4,886,035

(訂正後)

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	328,365	381,056
受取手形及び売掛金	931,469	1,188,928
有価証券	2	29
商品及び製品	139,157	161,401
仕掛品	746,640	846,201
原材料及び貯蔵品	124,038	143,298
繰延税金資産	138,934	177,253
その他	222,550	290,707
貸倒引当金	△6,333	△8,015
流動資産合計	2,624,824	3,180,861
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	339,262	373,000
機械装置及び運搬具(純額)	225,547	262,123
工具、器具及び備品(純額)	41,877	43,502
土地	138,382	176,418
リース資産(純額)	4,599	4,843
建設仮勘定	43,263	70,609
有形固定資産合計	792,932	930,498
無形固定資産		
のれん	4,278	116,175
その他	24,937	54,925
無形固定資産合計	29,216	171,100
投資その他の資産		
投資有価証券	297,625	402,827
長期貸付金	6,863	3,212
退職給付に係る資産	—	80,468
繰延税金資産	10,087	41,091
その他	182,459	85,056
貸倒引当金	△8,891	△9,081
投資その他の資産合計	488,144	603,575
固定資産合計	1,310,294	1,705,174
資産合計	3,935,119	4,886,035

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	663,451	801,445
短期借入金	154,014	166,296
1年内返済予定の長期借入金	150,171	186,245
1年内償還予定の社債	50,000	70,000
未払法人税等	8,723	64,487
製品保証引当金	22,135	18,314
受注工事損失引当金	35,405	62,523
客船事業関連損失引当金	—	64,126
係争関連損失引当金	61	—
前受金	427,390	567,470
その他	182,470	284,368
流動負債合計	1,693,822	2,285,278
固定負債		
社債	200,000	175,000
長期借入金	477,053	359,946
繰延税金負債	9,922	25,377
PCB廃棄物処理費用引当金	10,865	10,459
退職給付引当金	51,904	—
退職給付に係る負債	—	189,937
その他	61,324	65,812
固定負債合計	811,070	826,533
負債合計	2,504,893	3,111,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	203,956	203,978
利益剰余金	901,397	1,031,371
自己株式	△5,394	△5,385
株主資本合計	1,365,568	1,495,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,979	43,188
繰延ヘッジ損益	142	△1,001
為替換算調整勘定	△18,040	34,658
退職給付に係る調整累計額	—	△29,019
その他の包括利益累計額合計	13,081	47,825
新株予約権	2,243	2,635
少数株主持分	49,332	228,188
純資産合計	1,430,225	1,774,223
負債純資産合計	3,935,119	4,886,035

(訂正前)

(4)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	155,448	214,421
減価償却費	118,557	134,970
減損損失	—	6,910
のれん償却額	935	5,792
負ののれん発生益	—	△4,928
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	4,687	5,117
受取利息及び受取配当金	△6,594	△6,780
支払利息	17,256	15,629
持分法による投資損益 (△は益)	△2,625	△1,492
持分変動損益 (△は益)	—	△130,661
投資有価証券売却損益 (△は益)	△8,676	△13,360
固定資産売却損益 (△は益)	△4,157	△11,256
固定資産除却損	4,397	5,999
事業構造改善費用	6,414	57,907
客船事業関連損失引当金繰入額	—	64,126
売上債権の増減額 (△は増加)	60,932	△73,900
たな卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	32,827	△15,599
その他の資産の増減額 (△は増加)	8,194	△6,590
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,938	31,303
前受金の増減額 (△は減少)	23,986	42,685
その他の負債の増減額 (△は減少)	△44,128	△22,820
その他	888	27,333
小計	356,406	324,807
利息及び配当金の受取額	7,962	7,854
利息の支払額	△17,507	△16,103
法人税等の支払額	△58,485	△20,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	288,375	296,216
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△372	53
有形及び無形固定資産の取得による支出	△115,701	△158,198
有形及び無形固定資産の売却による収入	8,814	19,345
投資有価証券の取得による支出	△4,307	△27,630
投資有価証券の売却及び償還による収入	44,563	19,623
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△50,319
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	3,398
子会社株式の売却による収入	—	29,700
貸付けによる支出	△3,338	△12,886
貸付金の回収による収入	1,096	26,607
その他	△7,494	△1,249
投資活動によるキャッシュ・フロー	△76,737	△151,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△1,695	△7,251
長期借入れによる収入	72,652	59,694
長期借入金の返済による支出	△132,092	△153,072
社債の発行による収入	—	45,000
社債の償還による支出	△69,900	△50,000
少数株主からの払込みによる収入	372	3,431
配当金の支払額	△20,061	△30,107
少数株主への配当金の支払額	△954	△1,682
その他	△2,535	△2,681
財務活動によるキャッシュ・フロー	△154,215	△136,669
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,397	△11,450
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	64,820	△3,459
現金及び現金同等物の期首残高	254,605	319,426
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	27,957
吸収分割に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	26,787
現金及び現金同等物の期末残高	319,426	370,710

(訂正後)

(4)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	155,448	214,421
減価償却費	118,557	134,970
減損損失	—	6,910
のれん償却額	935	5,792
負ののれん発生益	—	△4,928
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	4,687	<u>△51,904</u>
<u>退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)</u>	<u>—</u>	<u>57,022</u>
受取利息及び受取配当金	△6,594	△6,780
支払利息	17,256	15,629
持分法による投資損益 (△は益)	△2,625	△1,492
持分変動損益 (△は益)	—	△130,661
投資有価証券売却損益 (△は益)	△8,676	△13,360
固定資産売却損益 (△は益)	△4,157	△11,256
固定資産除却損	4,397	5,999
事業構造改善費用	6,414	57,907
客船事業関連損失引当金繰入額	—	64,126
売上債権の増減額 (△は増加)	60,932	△73,900
たな卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	32,827	△15,599
その他の資産の増減額 (△は増加)	8,194	△6,590
仕入債務の増減額 (△は減少)	△11,938	31,303
前受金の増減額 (△は減少)	23,986	42,685
その他の負債の増減額 (△は減少)	△44,128	△22,820
その他	888	27,333
小計	356,406	324,807
利息及び配当金の受取額	7,962	7,854
利息の支払額	△17,507	△16,103
法人税等の支払額	△58,485	△20,342
営業活動によるキャッシュ・フロー	288,375	296,216
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△372	53
有形及び無形固定資産の取得による支出	△115,701	△158,198
有形及び無形固定資産の売却による収入	8,814	19,345
投資有価証券の取得による支出	△4,307	△27,630
投資有価証券の売却及び償還による収入	44,563	19,623
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△50,319
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	3,398
子会社株式の売却による収入	—	29,700
貸付けによる支出	△3,338	△12,886
貸付金の回収による収入	1,096	26,607
その他	△7,494	△1,249
投資活動によるキャッシュ・フロー	△76,737	△151,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△1,695	△7,251
長期借入れによる収入	72,652	59,694
長期借入金の返済による支出	△132,092	△153,072
社債の発行による収入	—	45,000
社債の償還による支出	△69,900	△50,000
少数株主からの払込みによる収入	372	3,431
配当金の支払額	△20,061	△30,107
少数株主への配当金の支払額	△954	△1,682
その他	△2,535	△2,681
財務活動によるキャッシュ・フロー	△154,215	△136,669
現金及び現金同等物に係る換算差額	7,397	△11,450
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	64,820	△3,459
現金及び現金同等物の期首残高	254,605	319,426
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	27,957
吸収分割に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	26,787
現金及び現金同等物の期末残高	319,426	370,710

以 上